
1

CENTRUM PRO RODINU
A SOCIÁLNÍ PÉČI o. s.

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK

2007





CENTRUM PRO RODINU
A SOCIÁLNÍ PÉČI o. s.

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK

2007



4



555

OBSAH

Poslání ......................................................................................................................................................................................................5 

Základní údaje o sdružení ...................................................................................................................................................................5

Členská struktura ..................................................................................................................................................................................5

Aktivity sdružení v roce 2007

  Projekt Komplexní program přípravy na manželství ....................................................................................................7

  Manželská setkání ...............................................................................................................................................................11

  Poradna pro ženy a dívky .................................................................................................................................................13

  Klub ÁMOS ..........................................................................................................................................................................15

  Projekt VÝZVA ....................................................................................................................................................................17

  Projekt INTEGRACE .........................................................................................................................................................19

  Projekt RODINA & HANDICAP ...................................................................................................................................19

  Podpora uplatnění žen s dětmi na trhu práce - vzdělávací program ......................................................................21

  Programy pro seniory .......................................................................................................................................................21

Kontakty s médii..................................................................................................................................................................................23

Hospodaření v roce 2007 .................................................................................................................................................................24

Zpráva auditora ...................................................................................................................................................................................27

Poděkování............................................................................................................................................................................................28



6



POSLÁNÍ

Rodina jako základ státu - pro někoho fráze, pro někoho nesmysl, pro někoho politická agitace. My vnímáme rodinu jako 
nejdůležitější místo pro růst každého člověka. Rodina je základem, který je stejně důležitý pro stavbu života člověka i pro 
stavbu celé společnosti.

Centrum pro  rodinu  a  sociální  péči o.s.  se  snaží  pomáhat  s budováním  těchto  základů,  vytvářet konkrétní  aktivity pro 
posílení a občerstvení rodin. Čerpáme při tom z křesťanských tradic, velkého lidského potenciálu našich spolupracovníků, 
zkušeností jiných center v republice a podobných zahraničních organizací.

ZÁKLADNÍ ÚDAJE
Název: 
Centrum pro rodinu
a sociální péči o.s.

Adresa: 
Kostelní nám.1, 728 02 Ostrava 1

Telefon: 596 116 522, linka 232
E-mail: cpr@doo.cz
www.prorodiny.cz

Statut:
Občanské sdružení

IČO: 48804517
DIČ: CZ48804517
Bankovní spojení:
Česká spořitelna, a.s. 
Nám. Dr. E. Beneše 6, 702 70 Ostrava 1
Číslo účtu: 1660723399/0800

ČLENSKÁ STRUKTURA
Předseda:
Jan Zajíček

Místopředseda:
Ing. Milan Svojanovský

Členové výkonného výboru:
Ing. Margita Vyleťalová
MUDr. Maria Fridrichová
Mgr. Bc. Ludmila Kaňoková
Jana Praisová
Ing. Stanislav Dostál

Předseda revizní komise:
Jan Zuchnický, DiS

Členové:
Radka Owsianková
Bc. Mária Tvrdá

5



8



AKTIVITY SDRUŽENÍ V ROCE 2007
Projekt Komplexní program přípravy na manželství 

Škola partnerství
Celoroční kurz věnovaný problematice mezilidských vztahů, 
především  pak  vztahů  mezi  mužem  a  ženou.  Je  určený 
mladým  lidem  ve  věku  od  16  let  a  nezáleží  na  tom,  zda 
ho absolvují sami nebo s partnerem/partnerkou. Program 
kurzu je rozdělen do pěti na sebe navazujících víkendových 
setkání uskutečněných v průběhu školního roku. Zahrnuje 
15  tématických  bloků  doplněných  zážitkovými  aktivitami 
a možností osobních konzultací s odborníky i manželskými 
páry.  Každý  blok  je  uveden  přednáškou  odborníka  nebo 
osobní zkušeností konkrétního manželského páru s daným 
tématem. Následuje skupinová práce, kde se učí korektně 
diskutovat a zároveň respektovat názor partnera. Součástí 
každého programového bloku  je  i prostor pro zamyšlení 
či diskusi v páru a dotazy k lektorům. Následné zážitkové 
aktivity  mohou  zábavnou  formou  poukázat  na  různé 
„drobnosti“,  které  v  běžném  životě  příliš  nevnímáme,
ale druhého mohou provokovat. Kurz umožňuje účastníkům 
seznámit se mj. s vlivem výchovy a původní rodiny na vztah 
mezi  partnery,  s  jeho  vývojovými  etapami,  s  rozdílným 
prožíváním vztahu u muže a u ženy. Dále se mohou zamyslet 
nad  možnostmi  řešení  konfl iktních  situací,  významem 
vzájemné komunikace či svými očekáváními od manželství. 
Pozornost je věnována také sexualitě, plánování rodičovství, 
výchově  dětí,  společnému  duchovnímu  životu  a  dalším 
tématům. Absolventi kurzu oceňují především otevřenost, 
s  níž  je  kurz  veden,  osobní  svědectví  manželských  párů,
ale i zkušenost, že stojí za to, o něco usilovat. Pochvalují 
si  lepší  poznání  sebe  sama  i  partnera,  nová  přátelství 
i společný zážitek s partnerem, který je zdrojem velkého 
obohacení.

Škola partnerství v číslech…
Celkem šesti víkendy jsme dokončili 2 kurzy z roku 2006.
V  jednom  kurzu  bylo  32  účastníků,  v  druhém
22 účastníků.
Dvěma víkendy jsme zahájili nový kurz, kterého se účastní 
35 lidí.

Bezprostřední příprava na manželství  
Jedná se o výpomoc církvi při přípravě žadatelů o církevní 
svatbu.  Na  této  přípravě  se  podílíme  prostřednictvím 
seminářů nebo přednášek, které se zabývají zákonitostmi 
vzájemných  vztahů  mezi  partnery,  prožíváním  sexuality, 
či  plánováním  rodičovství.  Konkrétní  témata  refl ektují 
požadavky církevních představitelů. 

Bezprostřední příprava na manželství v číslech…
3 setkání pro větší počet párů - účast 122 lidí. 
10 individuálních setkání - 26 lidí.

Manželská abeceda
Volně propojený soubor  jednodenních setkání  s mladými 
manželskými  páry,  jež  jsou  tematicky  zaměřena 
na  problémy  obvyklé  v  prvních  letech  manželství.  
Projekt vznikl jako reakce na požadavek absolventů Školy 
partnerství  po uceleném programu,  který by  je provázel 
v počátcích jejich společného soužití a přispěl k obroušení 
hran a dalšímu rozvoji vztahu. 
Manželská abeceda v číslech…
1 setkání – 10 účastníků

Podpůrné programy pro manžele a rodiny
Jejich cílem je různými formami povzbudit manžele k neu-
stálému budování vzájemného vztahu, ale také pomoci ro-
dičům navázat bližší kontakt se svými dětmi. K tomu slouží 
celá řada různých aktivit, od víkendových setkání pro ro-
diny s částečně řízeným programem, přes pravidelné celo-
roční  setkávání  několika manželských párů  s  programem 
zaměřeným  jak  na  vzdělávání  ve  vztahové  problematice,
tak  na  praktické  aktivity  utužující  vztahy,  dále  jedno
či vícedenní obnovy pro manželské páry i samostatně pro 
muže a pro ženy (s přednáškami a skupinovou prací zamě-
řenými na  růst vlastní osobnosti  i  růst ve vztahu),  různé 
výtvarné aktivity či hry (společně rodiče s dětmi) až např. 
po maškarní bál.

Podpůrné programy pro manžele a rodiny v číslech…
2 obnovy pro manželské páry - celkem 64 párů
2 obnovy pro ženy - celkem 79 žen
2 obnovy pro muže - celkem 48 mužů
1 víkend pro ženy - 22 žen 
lektorská účast na víkendech YMCA-Setkání:
3 víkendy celkem pro 129 žen
lektorská účast na víkendu pro ženy ve Zlatých Horách 
(pořádaný místními) 21 žen
1 celodenní tématická akce Žena a krize středního
věku- 22 žen
2 výtvarná odpoledne pro matky a dcery - celkem
28 účastnic
1 seminář na téma Pohádka a její místo ve výchově
dětí - 9 účastníků
Maškarní bál 60 dětí, 60 rodičů

7



10



Poradenství v plánování rodičovství

Poradna poskytuje úzce  specifi kované konzultace na poli 
regulace porodnosti. Jsou součástí celkové podpory budo-
vání  zdravých  partnerských  vztahů.  Je  určena  zájemcům 
z řad dospívající mládeže, dospělích i osob žijících v man-
želství. Cílem je vybavit klienty znalostmi pro kvalifi kované 
rozhodování.  Poradenství  pro  plánování  rodičovství  vy-
chází ze zásady, že rozhodování o počtu dětí v rodině  je 
výsadním právem manželů. Jestliže manželé dovedou spo-
lehlivě určit periodu plodných dnů, mají odborný podklad 
pro rozhodování o využití své společné plodnosti. Klíčové 
je,  aby  rodičovství  bylo  odpovědné.  Přirozené  plánování 
podtrhuje právo manželů mít rozhodování výlučně ve své 
kompetenci (na rozdíl od praxe, kdy ženu nebo muže zne-
plodňuje třetí osoba - např. lékař). Protože však přirozené 
plánování rodičovství chápeme v širších souvislostech, byla 
poradna také k dispozici pro diskusi a hledání etických po-
stojů k otázkám z okruhu plodnosti, manželské sexuality 
a vztahů vůbec. Manželský život, zohledňující plodná a ne-
plodná časová údobí, tvoří celistvý životní styl. Jeho pozi-
tivem není jen naprostá zdravotní nezávadnost, ale to, že 
se buduje respekt a vzájemná úcta ve vztahu, nebo vnímání 
plodnosti jako privilegia, daru, nikoliv problému k odstra-
nění. PPR není antikoncepce, ale vědomí plodnosti, se kte-
rým manželé nakládají podle své aktuální situace. Celá řada 
klientů poradny se učí rozpoznávat plodné dny proto, aby 
docílili  otěhotnění.  Vždyť  téměř  20%  párů  v  populaci  se 
potýká s nějakým stupněm neplodnosti, když právě o po-
četí usilují. Pomocí sledování ženského cyklu lze navíc roz-
poznat i některé typy hormonálních poruch a pokračovat 
cílenou  léčbou.  Samo  sledování  je  prvním,  jednoduchým 
a neinvazivním vyšetřením při potížích s otěhotněním.

Poradenství  plánování  rodičovství  vede  lékařka,  spolu-
pracuje několik dobrovolníků. Všichni mají specializované 
odborné vzdělání v oblasti přirozené, tzv. symptotermální 
metody plánování rodičovství (pozn.: přirozené plánování 
rodičovství neboli PPR - podle defi nice Světové zdravotnic-
ké organizace WHO). Díky současným lékařským výzku-
mům už lze rozpoznat tzv. "plodné dny", tedy dny během 
menstruačního cyklu, kdy vůbec může k početí dítěte dojít, 
s velkou přesností.

Poradenství PPR v číslech…
Na  individuální  konzultace  docházelo  19  nových  klientů 
(párů), dále probíhaly konzultace s klienty z minulých let, 
celkem 80 konzultací.

Přednášková činnost
V  základních  i  středních  školách  nabízíme  studentům 
ucelený okruh přednášek o lidské přirozenosti, o obecných 
zákonitostech  vztahů  a  plodnosti,  aj.,  pod  názvem  Škola 
osobního života.

Přednášková činnost v číslech…
Přednášky pro školy
76 přednášek - 1529 účastí
Přednášky pro nejrůznější skupiny mladých lidí 
a dospělých (tématicky zaměřené podle požadavku dané 
skupiny)
36 přednášek - 1179 účastí

9



12



Manželská setkání

Projekt  Manželská  setkání  zahrnuje  celoroční  program 
motivačních  a  vzdělávacích  seminářů,  přednášek, 
praktických cvičení a víkendových nebo týdenních pobytů 
zaměřených na obnovu,  budování  a  upevňování  zdravých 
vztahů  v  rodině.  Důraz  je  kladen  na  posílení  základních 
funkcí  manželství  a  rodiny,  posílení  rovnoprávného 
postavení muže a ženy v  rodině, prevenci  a připravenost 
řešit  krizové  situace  v  rodině.  Program  se  zaměřuje  jak 
na  osobní  růst,  tak  na  vztahy  mezi  partnery  (vzájemná 
úcta,  respekt/tolerance,  odstraňování  stereotypů  v  roli 
muže  a  ženy  v  rodině,  komunikace,  řešení  problémů 
společným  rozhodnutím  apod.)  a  rodičů  s  dětmi. 
Přednášky  obsahují  tato  témata:  křesťanské  manželství, 
priority,  zdravé  sebevědomí,  komunikace,  odpuštění, 
rozdíly  mezi  mužem  a  ženou,  vzájemné  porozumění, 
vyjadřování  pocitů,  naplňování  potřeb,  pozornosti  pro 
ženy  a  muže,  sexualita  v  manželství,  aj.  Důležitou  část 
projektu tvoří školící programy pro absolventy základního 
programu,  kteří  se  po  jejich  absolvování  stávají  sami 
aktivními  spolupracovníky  při  realizaci  myšlenek  a  cílů 
projektu jako organizační vedoucí, lektoři, vedoucí skupin, 
atd. Program je rozšířen i v některých dalších evropských 
zemích (Finsko, Slovensko, Ukrajina). Vedoucí jednotlivých 
kurzů se každoročně setkávají na koordinačních schůzkách 
a vyměňují si zkušenosti. 

Manželská setkání v číslech…

Manželská setkání
letní kurz - 240 účastníků 
podzimní obnova – 118 účastníků 
jarní obnova – 124 účastníků 

Doprovodný pečovatelský program
v průběhu letního kurzu 70 pečovatelů

Školicí programy
celkem 4 programy pro 87 spolupracovníků

Dobrovolné aktivity
všechny programy tohoto projektu byly v roce 2007 
realizovány za pomocí 230 dobrovolníků

Doplňkové programy
4 víkendy pro rodiny s dětmi – celková účast
48 rodičovských párů a 142 dětí

11



14



Poradna pro ženy a dívky

Poradna pro ženy a dívky  je  jednou ze služeb Centra pro 
rodinu a sociální péči o.s. 
Pomáhá  lidem  s  otázkami  v  oblasti  partnerských  vztahů. 
Cílem poradny  je  posílení  rodinných  kompetencí  dospíva-
jících mladých lidí, partnerů i manželských párů. U mládeže 
a  dospívajících  slouží  k  dozrávání  osobnosti.  Zaměřuje  se 
také na ženy, které se dostaly vlivem těhotenství či mateř-
ství  do nepříznivé  životní  situace.  Poradna  je  registrována 
jako sociální služba podle  Zákona o sociálních službách č. 
108/2006 Sb. V poradně pracují dvě pracovnice s VŠ kvali-
fi kací.

Cíle Poradny pro ženy a dívky:
  •  pomoc při orientaci v problémech partnerských vztahů
  •  podpora při formování prorodinných postojů
  •  prevence patologických partnerských vztahů
  •  zprostředkování kontaktů na dostupné služby
  •  poradenství a pomoc při řešení nepříznivé situace 
    vzniklé v souvislosti s neplánovaným těhotenstvím
  •  sociální výpomoc ženám v obtížných situacích při 
    neplánovaném těhotenství
  •  preventivní program pro školní a středoškolskou 
    mládež

Poradna pro ženy a dívky v číslech...
V  roce 2007 bylo  v Poradně pro  ženy  a dívky 17 nových 
klientů  (nebo  párů),  dále  byly  prováděny  opakované 
konzultace s klienty z předešlých let, celkem 70 konzultací. 

13



16



Klub ÁMOS

Stěžejními projekty Klubu ÁMOS jsou - Interaktivní výsta-
vy a Dny řemesel. Tyto projekty jsou vhodné pro zdravé 
i zdravotně postižené děti a mládež, ale jsou zajímavé také 
pro dospělého návštěvníka.  Interaktivní výstavy netradič-
ním  způsobem  doplňují  všeobecné  znalosti,  ale  nabízejí 
také možnost příjemně a zábavně strávit volný čas. Skládají 
se z interaktivní a textové části. Skrze interaktivní část jsou 
děti i dospělí „vtaženi” do tématu výstavy, plně zde funguje 
Komenského  „škola  hrou”.  Právě  pro  tento  princip  jsou 
výstavy oblíbené, návštěvníci se na nich nenudí, všechno si 
mohou vyzkoušet. Do pracovního katalogu zapisují odpo-
vědi nebo dávají razítka za splněné úkoly. Součástí výstav je 
také výklad lektora, který na závěr vyhodnotí s návštěvníky 
katalog. Projekty v roce 2007 shlédlo 16 840 návštěvníků.

Rekordy a kuriozity ze světa zvířat, díl 2, ptáci
Opakování výstavy věnované zajímavostem ze života ptáků 
a ochraně přírody. Výstava je specifi cká svou různorodostí 
(napodobováním činností samotných zvířat), prací s kata-
logem (plnění úkolů, doplňování odpovědí), zvukovými na-
hrávkami, kuriozitami. 
380 dětí
Cesta za pokladem – Hlavolamy
Na  této  nové  výstavě  si  návštěvník  netradiční  formou 
procvičuje  paměť,  logické  myšlení,  bystrost,  kombinační 
schopnosti  a  získá  informace o  starých  rébusech,  šifrách 
a hrách. Tentokrát se výroba kulis, hlavolamů, rébusů a her 
nesla v duchu „Honby za pokladem“. 
829 osob
Hejblata hudební a věci kolem aneb uši a ten 
zbytek
Premiéra  výstavy,  jejímž  cílem  bylo  přiblížit  poutavým 
způsobem zvuk  ve  všech  jeho podobách,  ukázat  na  jeho 
důležitost v našem životě a vyzkoušet si,  jaké by to bylo, 
kdybychom jej neslyšeli.
545 návštěvníků
Pojďte si hrát s panem malířem Janem Zrzavým
Cílem projektu je originálním, hravým způsobem seznámit 
děti od 5 do 10 let s moderním výtvarným uměním, které 
není širokou veřejností běžně pochopeno. Projekt připra-
vuje  již malé děti, které  jsou vnímavější k novým podně-
tům, k prohloubení výtvarného cítění, nabádá k představi-
vosti a rozvoji fantazie. 
680 dětí  

Dny velikonočních řemesel
Dny řemesel jsou víceletým projektem, ve kterém se pro-
línají poznávací, vzdělávací a tvůrčí aktivity pro děti a mlá-
dež. Projekt je interaktivní, děti si pod vedením řemeslníků 
tvoří výrobky, které si pak odnášejí domů.
2 520 návštěvníků
Dny řemesel – od papíru ke knize
Řemesla zaměřená na výrobu ručního papíru, vazbu, kali-
grafi i, a vše, co se týče tiskařského řemesla.
1 410 osob
Dny řemesel speciál
Tradiční  projekt  řemesel,  her  a  soutěží  ve  spolupráci
se stacionářem v Ostravě - Porubě. 
180 osob
Dny Vánočních řemesel
Oblíbený projekt přibližuje nejen tradiční řemesla, ale také 
význam Vánoc a naše tradice.
2 600 návštěvníků
Teátr Víti Marčíka
Benefi ční divadelní představení. 
Integrační setkání v Klubu TEMPL, Ostrava.
70 návštěvníků
Ples CPR
Kulturní akce v Katolickém domě Stará Bělá jako poděko-
vání za celoroční práci a podporu.
110 účastníků
Společný pobyt
Víkend pro maminky z AS ve Frýdlantu nad Ostravicí.
Přednášky pro maminky, program pro děti, řemesla. 
50 dospělých a 16 dětí
Muzeum na kolečkách
Místa,  po  kterých  výstavy  v  roce  2007  v  rámci  „Muzea 
na kolečkách“ putovaly: Olomouc, Lubojaty, Frýdek - Mís-
tek, Opava - Slezské muzeum, Český Těšín, Velké Albrech-
tice,  Sedliště  -  muzeum,  Frýdek  Místek,  Velehrad,  Zlaté 
Hory Maria Hilf, Opava - Slezská univerzita, Dvůr Králové, 
Vítkov, Ostrov, Bohumín, Hradec Králové.
21 výstav na různých místech shlédlo přes 8 000 návštěv-
níků.
Klub ÁMOS také spolupracuje na projektu Zdra-
votní klaun v Moravskoslezském kraji, který za-
jišťuje pravidelné návštěvy hospitalizovaných dětí 
zdravotními klauny.

15



18



Projekt VÝZVA

Hlavním cílem Projektu VÝZVA je pomáhat rodině, která se 
dlouhodobě stará o svého člena s těžkým zdravotním posti-
žením. Cílovou skupinu tvoří děti a mladí dospělí do 30 nebo 
35 let se zdravotním a s těžkým zdravotním postižením.
Cílovou skupinou jsou také celé jejich rodiny. Konkrétní po-
moc je v projektu VÝZVA realizována prostřednictvím čtyř 
služeb.
Služba OASA – soustředěná osobní asistence
Služba RESPIT – odlehčovací služba
Služba RODINNÝ PRŮVODCE - poradenství  a přímá pod-
pora rodin
Integrační klub BRÁNA – volnočasové aktivity

Služba OASA
Posláním služby OASA je podpora rodin s dítětem, či mla-
dým dospělým s  těžkým zdravotním postižením, prostřed-
nictvím osobní asistence  pomoci vytvořit a udržet systém 
přirozené péče v domácím prostředí.
Cíle služby OASA:
•  Rodinám  pečujícím  o  těžce  zdravotně  postižené  dítě  či 

mladého dospělého, kteří se stanou uživateli naší služby:
•  pomůžeme vytvořit a udržet systém přirozené péče o čle-

na  domácnosti  se  zdravotním  postižením  zahrnující  ze-
jména vzdělávání, polohování, cvičení, rozvoj komunikace, 
rozvoj sebeobslužných činností a volnočasových aktivit

•  podpoříme setrvání člena rodiny s těžkým zdravotním po-
stižením v přirozeném domácím prostředí

•  podpoříme seberealizaci všech členů rodiny
Služba OASA v číslech…
V roce 2007 poskytlo 23 osobních asistentů služby OASA 
více než 30 000 hodin osobní asistence 23 uživatelům.

Služba RESPIT
Posláním služby RESPIT je podpora rodin s dítětem, či mla-
dým  dospělým  se  zdravotním  postižením,  prostřednictvím 
občasné  (pravidelné  i  nepravidelné)  asistence  pomoci  vy-
tvořit a udržet systém přirozené péče v domácím prostředí 
a umožnit seberealizaci všem členům rodiny.
Cíle služby RESPIT:
•  Rodinám pečujícím o zdravotně postižené dítě či mladého 

dospělého, kteří se stanou uživateli naší služby:
•  pomůžeme vytvořit a udržet systém přirozené péče o čle-

na  domácnosti  se  zdravotním  postižením  zahrnující  ze-
jména rozvoj komunikace, rozvoj sebeobslužných činností 
a volnočasové aktivity

•  pomůžeme docílit setrvání člena rodiny se zdravotním po-
stižením v přirozeném domácím prostředí

•  umožníme všem členům rodiny se seberealizovat
Služba RESPIT v číslech…
V roce 2007 jsme poskytli 26 uživatelům – 1988 hodin.

Služba RODINNÝ PRŮVODCE
Rodinný průvodce poskytuje odborné sociální poradenství 
a podporu při  řešení  těžké  životní  situace osobě  se  zdra-
votním postižením do třiceti pěti  let a  její rodině. K tomu 
aby se uměla s těmito situacemi vypořádat a sama je řešit, 
nabízíme poradenství v těchto oblastech – sociální, školství, 
zdravotnictví a práva. 
Cíle RODINNÉHO PRŮVODCE:
•  Rodinám  pečujícím  o  těžce  zdravotně  postižené  dítě  či 

mladého dospělého, kteří  se  stanou uživateli naší  služby 
nabízíme

•  informovanost o naší službě
•  pomoc při orientaci v těžké životní situaci
•  informace o právech a podpora při jejich prosazování
•  zprostředkování kontaktů na dostupné služby
•  podpora při využívání přirozených podpůrných prostřed-

ků
•  podpora při vzdělávání a seberealizaci pečující osoby
Služba RODINNÝ PRŮVODCE v číslech…
85 rodinám jsme poskytli 200 konzultací, Kukátko 20 účast-
níků,  setkání  rodičů  s prezentací OTTO BOCK 20 rodičů, 
ZA LANO je zapojeno 83 účastníků

Integrační klub BRÁNA
Posláním integračního klubu BRÁNA je přirozená integrace 
dětí a mladých lidí s postižením mezi své vrstevníky, do spo-
lečnosti.
Cíle Integračního klubu BRÁNA
•  přirozeně integrovat děti a mladé lidi od 7 do 35 let se zdra-

votním postižením mezi své vrstevníky a do společnosti
•  umožnit členům rodiny pečující o dítě či mladého člověka 

s postižením běžnou seberealizaci a odlehčit  jim v  jejich 
volném čase

•  prevence  kriminality  zajištěním  dobrovolnické  činnosti. 
Dobrovolníci vytváří společenství dětem a mladým lidem 
s postižením během akcí pořádanými integračním klubem 
BRÁNA a tím se učí solidaritě a smysluplnému využívání 
svého volného času

•  pomáhat s odbouráváním bariér a s přijetím dětí a mla-
dých lidí s postižením do společnosti 

Integrační klub BRÁNA v číslech…
V roce 2007 se akcí integračního klubu účastnilo 559 účast-
níků.

17



20



19

Projekt INTEGRACE
Projekt RODINA & HANDICAP

Projekt INTEGRACE 
Projekt INTEGRACE byl spolufi nancován z progra-
mu  SROP prostředky  Evropské  unie, Ministerstva 
pro místní rozvoj a Moravskoslezského kraje. Navá-
zal na projekt VÝZVA a rozšířil jeho služby o nové 
aktivity. Projekt INTEGRACE usiloval o pomoc dě-
tem a mladým dospělým se zdravotním postižením 
i jejich rodinám prolomit sociální izolaci, pomoci jim 
při zabezpečování rovných podmínek ve společnosti 
a při řešení jejich potřeb. Trvání projektu: 1. květen 
2006 - 30. duben 2007.
V rámci projektu bylo realizováno:
•  založení  půjčovny  kompenzačních,  rehabilitač-

ních a didaktických pomůcek pro rodiny s dětmi 
s  handicapem  (do  půjčovny  byly  pořízeny  po-
můcky v celkové hodnotě cca 500.000 Kč, které 
byly zapůjčeny 38 rodinám)

•  byl  realizován  seminář  pro  maminky  pečující 
o dítě se zdravotním postižením s názvem „Jak 
zvládat péči  v  rodině o dítě  se  zdravotním po-
stižením a přesto zůstat  sama sebou“, kde ma-
minky našly vnitřní motivaci, novou sílu a hranice 
vlastních  možností  v  péči  o  dítě  s  handicapem

  (2 kola seminářů absolvovalo 20 maminek)
•  uspořádali jsme pravidelná setkávání svépomoc-

ných  skupinek  rodičů pečujících o dítě  s  posti-
žením,  kde  se  obohatili  vlastními  zkušenostmi 
a radami odborného konzultanta (8 setkání své-
pomocných skupinek se účastnilo 34 rodičů)

•  rozšířili jsme poradenské služby rodinného prů-
vodce  pro  rodiny  žijící  s  handicapem.  Našim 
cílem  je  účinné  a  úplné  poskytování  informací 
a služeb. (bylo řešeno 80 případů konzultací)

•  organizovali  jsme  integrační  aktivity  a  trénink 
dovedností  potřebných  pro  běžný  život,  aby 
zdravotní postižení neměli problémy v přiroze-
ném způsobu života. (dobrovolníci věnovali 835 
hodin péče o děti a mladé lidi s handicapem, 21 
integračních aktivit se zúčastnilo v 81 návštěvách 
celkem 24 klientů, 7 tréninků dovedností se zú-
častnilo 25 návštěvníků integračního klubu)

•   pořízení odborné literatury pro knihovnu.
Projekt INTEGRACE v číslech...
Do aktivit projektu bylo zapojeno a podpořeno 
221 účastníků.

Projekt RODINA & HANDICAP
Projekt  navazující  na  projekt  INTEGRACE,  spolufi nancovaný 
z  programu  SROP  prostředky  Evropské  unie,  Ministerstva  pro 
místní rozvoj a Moravskoslezského kraje. Hlavním cílem projektu 
je pomoci rodinám pečujícím o dítě s handicapem při zabezpečo-
vání rovných podmínek ve společnosti a ve vzdělávání, dále posílit 
roli  ženy  a matky  v  rodině  a podpořit  individuální  služby osobní 
asistence a zapojit rodiny s handicapem do běžného společenského 
života. Trvání projektu: 1. březen 2007 - 30. duben 2008.
Aktivity projektu:
Půjčovna kompenzačních a rehabilitačních pomůcek - rozšíření půj-
čovny o rehabilitační pomůcky a speciální pomůcky a komponenty 
k PC - myši, klávesnice, komunikátory, dotekový monitor, speciální 
software (pomůcky a PC sestavy v hodnotě cca 600.000 Kč byly 
dosud  zapůjčeny  18  rodinám)  Setkávání  svépomocných  skupinek 
(září - prosinec 2007, čtyř setkání se účastnilo 36 osob).
Rehabilitační asistence v rodinách (REHAST) pomoc rodičům při 
fyzioterapeutickém cvičení s dítětem, školení, rehabilitační asisten-
ti pravidelně docházejí do domácností a cvičí s dítětem dle indivi-
duálních cvičebních plánů (26 asistentů u 22 uživatelů služby).
Počítačové  kurzy  pro  děti  a  mladé  s  handicapem  -  kurzy 
s  individuálními  plány  dle  potřeb  a  možností  dětí  s  handicapem 
-  základní  ovládání  PC,  práce  s  internetem,  s  komunikačními 
nástroji za využití speciálního hardwaru a softwaru (2 běhy kurzů 
absolvovalo 10 dětí).
Seminář pro maminky pečující o dítě s postižením - Jak přijímat své 
hranice a zároveň být respektována okolím.
Cyklus  šesti  seminářů  volně  navazoval  novými  tématy  na  před-
chozí  semináře  v  projektu  INTEGRACE  (první  kolo  absolvovalo
11 maminek).
Nabídka  odlehčovací  služby  -  podpora  využívání  občasné  terén-
ní  úlevové  asistence  (ve  20  rodinách  bylo  poskytnuto 716 hodin
odlehčovací služby)
Poradenství rodinného průvodce - informační servis rodičům, mě-
síční nabídka využití volného času, rozšíření poradenství v oblasti 
integrace dětí s handicapem do škol (57 poradenských konzultací, 
17 konzultací v oblasti dostupnosti školství)
Asistenční centrum - zázemí pro osobní asistenty, informační ser-
vis, získání akreditace MPSV pro náš kurz.
Integrační aktivity  - podpora komunikačních dovedností, posílení 
přátelských  vztahů  a  zprostředkování  nových  vjemů,  zkušeností 
a prožitků (akce navštívilo 20 uživatelů, za podpory dobrovolníků, 
kteří v rámci programů odsloužili 990 hodin)
Projekt RODINA & HANDICAP v číslech…..
Aktivit projektu se dosud účastnilo 211 účastníků.



22



Podpora uplatnění žen s dětmi
na trhu práce – vzdělávací program

Tento projekt byl spolufi nancován Evropským sociálním fon-
dem a státním rozpočtem České republiky. Zahájení projek-
tu bylo 1. 12. 2005, ukončení 30. 11. 2007. Projekt nabízel 
dva druhy kurzů. Součástí byla mediální kampaň a přednáš-
ková činnost určená ženám - matkám.

Kurz na udržení zaměstnatelnosti žen během rodi-
čovské fáze
Kurz byl určen pro ženy, které jsou na rodičovské dovolené. 
Ženy se setkávaly 1x týdně po dobu 8 dopolední. Jednotlivé 
lekce  vedli  odborní  lektoři  interaktivním  způsobem.  Kurz 
pamatoval  i  na  tatínky,  jednu  lekci  vedl  lektor muž,  který 
ženám přiblížil možnosti uplatnění na rodičovské dovolené 
z pohledu muže a večer následovalo setkání  s  tatínky. Cí-
lem kurzu byla podpora, formace a růst maminek v průběhu 
rodičovské dovolené s výhledem na budoucí profesní uplat-
nění.
Motto: „Práce pro rodinu je rovnocenná práci profesní“

Motivační kurz pro ženy
před nástupem do zaměstnání
Cílovou  skupinou  byly  ženy  vracející  se  do  zaměstnání, 
po  skončení  rodičovské  dovolené.  Účastnice  se  setkávaly 
2x  týdně v dopoledních hodinách po dobu 10  týdnů. Zís-
kaly  přehled  o  trhu  práce,  naučily  se  lépe  komunikovat, 
prezentovat  samy  sebe.  Součástí  byl  kurz  základů  práce 
s PC a  internetem. Cílem kurzu bylo  zvýšení  sebevědomí 
ženy a orientace v její konkrétní osobní situaci. Uchazečka 
o zaměstnání by měla sama sebe považovat za perspektivní 
spolupracovnici pro svého budoucího zaměstnavatele, která 
umí  uplatnit  dovednosti  získané  v  období,  kdy  se  výlučně 
věnovala rodině.

Přednášková činnost
V roce 2007 jsme se zaměřili hlavně na tato témata: komuni-
kace, řešení konfl iktů, pochvala, kritika, jak skloubit rodinu 
a zaměstnání, rodinné kompetence, organizace času, rozdíly 
mezi mužem a ženou v osobním a profesním životě, osobní 
motivace, mateřství jako zdroj profesních dovedností.

Podpora uplatnění žen s dětmi
na trhu práce v číslech…
Kurz  na  udržení  zaměstnatelnosti  žen  během  rodičovské 
fáze: 17 žen.
Motivační  kurz  pro  ženy  před  nástupem  do  zaměstnání:
17 žen
Přednášková činnost: 151 účastníků

Programy pro seniory
Práce se seniory je vedena ve dvou hlavních liniích.
•  Jedná  se  o  hnutí  La  vie montante.  Jeho  hlavním poslá-

ním je upevňovat u lidí seniorského věku vědomí, že patří 
do společnosti, že zde mají  své místo a uplatnění. Ani-
mátoři hnutí se dvakrát ročně scházejí s koordinátorkou, 
dostanou texty pro společenství, která vedou, mají zde 
možnost sdílení a načerpání nových zkušeností.

•  Další nabídkou pro seniory jsou setkání zaměřená na tvo-
řivou  činnost,  víkendy,  duchovní  obnovy  a  přednášky. 
Tato nabídka se stále rozšiřuje a hledají se nové možnos-
ti. Cílem je především to, aby se lidé zralého věku necítili 
sami, aby se aktivně zapojili do společnosti, vzájemně se 
obohacovali a mohli své zkušenosti předávat dále.

Programy pro seniory v číslech…
Víkend pro seniory - 25 účastníků
Setkání animátorů seniorských společenství - 50 účastníků
Jednodenní setkání seniorů, Frýdlant - 11 účastníků 
Duchovní obnova - 33 účastníků

21



24



OSTATNÍ AKTIVITY

CPR o.s. se lektorsky zapojilo do Mezinárodní konference Rodina v současném světě v Bratislavě.
CPR o.s. je aktivně zapojeno v procesu komunitního plánování sociálních služeb měst Ostrava a Opava.
CPR o.s. je jedním ze zakládajících členů Asociace center pro rodinu (ACER), která sdružuje Centra pro rodinu z celé republiky 
a je aktivně zapojena do činnosti FAFCE.

KONTAKTY S MÉDII

15. 1. 2007  Moravskoslezské listy - článek V Centru pro rodinu se učí partnerství

21. 1. 2007  ČT 1 - Křesťanský magazín - část pořadu věnovaná projektu VÝZVA

31. 1. 2007  ČT 1 - Pod pokličkou - hostem pořadu byla M. Fridrichová

12. 2. 2007  Rádio Proglas - pořad o projektu Podpora uplatnění žen s dětmi na trhu práce

Březen 2007  Zpravodaj Centrum - Mor. Ostrava a Přívoz - článek a foto z převzetí 1. ceny Městského obvodu Moravská

  Ostrava a Přívoz Klubem Ámos

Červen 2007  Moravskoslezské listy - prezentace projektu Podpora uplatnění žen s dětmi na trhu práce

11. 10.2007  Dobré ráno s Českou televizí - představení CPR a projektu RODINA & HANDICAP

11. 11.2007  ČT 1  Křesťanský magazín - příspěvek o projektu  VÝZVA a daru Dámského klubu

Listopad 2007  Český rozhlas - rozhovor s L. Svojanovskou o aktivitě REHAST 

23



Výnosy celkem v Kč 16 266 138

Z toho

Dary 765 731

Členské příspěvky 8 000

Provozní dotace 12 818 547

Zúčtování fondů: 298 000

Příjmy z hlavní činnosti 2 310 079

Ostatní výnosy 64 971

Úroky z BÚ 810

Náklady celkem v Kč 83 333 16 401 938 16 485 271

Z toho: správní režie nákl. na projekty celkem

Materiál - 2 299 762 2 299 762

Energie - 297 996 297 996

Opravy a udržování - 226 654 226 654

Cestovné - 74 410 74 410

Služby 3 000 2 884 502 2 887 502

Mzdové náklady 26 325 10 135 627 10 161 952

Ostatní pokuty a penále - 1 371 1 371

Úroky z úvěru - 88 133 88 133

Ostatní náklady 54 008 340 518 394 526

Odpisy 52 965 52 965

Hospodářský výsledek v Kč -219 133

Pokladní zůstatek k 31. 12. 2007 94 659

Zůstatek běžného účtu k 31. 12. 2007 409 524

Závazky k 31. 12. 2007 617 680

Zůstatková cena dlouhodobého hmotného majetku k 31. 12. 2007 34 927

HOSPODAŘENÍ V ROCE 2007

24



Obdržené finanční dary

Biskupství ostravsko-opavské 52 000

SSC s.r.o. 3 000

Městský obvod Mor. Ostrava a Přívoz 100 000

Vamoz servis a.s. 15 000

Vítkovické slévárny s.r.o. 15 000

ZAM servis s.r.o. 15 000

MTA Ostrava, s.r.o. 20 000

Dámský klub Ostrava 85 618

K2 Atmitec s.r.o. 50 000

Drobné dary fyzických osob 371 770

Veřejná sbírka 77 190

Poskytnuté granty v roce 2007

Poskytovatel podpořený projekt

Nadace Patrik dětem OASA, BRÁNA 25 000

NROS OASA 300 000

Nad. fond Českého rozhlasu OASA 150 000

Nadace Naše dítě OASA 35 000

F-nadace Škola partnerství 18 000

Poskytnuté dotace v roce 2007

Poskytovatel podpořený projekt

Statutární město Ostrava OASA 1 400 000

Statutární město Ostrava RESPIT 330 000

Statutární město Ostrava BRÁNA 60 000

Statutární město Ostrava RODINNÝ PRŮVODCE 310 000

Statutární město Ostrava Dobrovolníci 80 000

Statutární město Ostrava Dny hlavolamů 50 000

Statutární město Ostrava Dny řemesel 200 000

Statutární město Ostrava Úroky projektu RODINA & HANDICAP 351 191

Statutární město Ostrava Interaktivní výstavy 25 000

Město Zábřeh Interaktivní výstavy 7 600

Městský obvod Mor. Ostrava a Přívoz Interaktivní výstavy 85 000

MK Interaktivní výstavy 40 000

MPSV OASA 2 000 000

MPSV BRÁNA 200 000

MPSV Komplexní příprava na manželství 1 510 300

MPSV Manželská setkání 442 200

MPSV OPRLZ - Uplatnění žen s dětmi na trhu práce 729 061

MS kraj SROP - INTEGRACE 2 082 582

MS kraj SROP - RODINA & HANDICAP 988 388

Úřady práce OASA 47 250

Příjmy z hlavní činnosti

Sociální služby osobní asistence 1 410 280

Realizace interaktivních výstav 235 086

Přednášková a poradenská činnost 664 713



28



AUDIT

27



28

PODĚKOVÁNÍ

Rádi bychom poděkovali všem, kteří se na práci, na společenství i na dobrém jméně Centra pro rodinu a sociální péči o.s. v uplynulém roce podíleli.  
A bylo to mnoho obětavých lidí a institucí. Děkujeme všem našim zaměstnancům dlouholetým i těm novým, všem brigádníkům, mnoha dobrovolným 
spolupracovníkům, na nichž mnoho našich aktivit přímo stojí, všem našim příznivcům a sympatizantům. Velký podíl mají také ti, kdo moudře rozdělují 
fi nanční prostředky – ať už jsou sponzorské, nadační, dotační či jen prostě z rodinného rozpočtu. Všem patří velký dík a podíl na našem díle.

ilustrační foto





Centrum pro rodinu a sociální péči o.s.

Kostelní nám.1, 728 02 Ostrava 1

Telefon: 596 116 522, linka 232

Registrace: Rejstřík MV ČR VS/1-20 384/93-R

IČO: 48804517

DIČ: CZ48804517

E-mail: cpr@doo.cz

www.prorodiny.cz

Bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s. 

Nám. Dr. E. Beneše 6, 702 70 Ostrava 1

Číslo účtu: 1660723399/0800

CENTRUM PRO RODINU
A SOCIÁLNÍ PÉČI o. s.


